2

УИД 91MS0010-01-2025-002505-85
Дело №5-10-6/2026
05-0006/10/2026

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 января 2026 года  		                                                   г.Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №10 Киевского судебного района г.Симферополь – мировой судья судебного участка №12 Киевского судебного района г.Симферополь (Киевский район города республиканского значения Симферополь с подчиненной ему территорией)  Республики Крым Малухин В.В., на основании постановления председателя Киевского районного суда города Симферополя Республики Крым Долгополова А.Н. за № 1 от 12 января 2026 года, рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда в г.Симферополе, ул.Киевская, д.55/2, дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении должностного лица – главного бухгалтера Акционерного общества «Крымстрой» (далее  - АО «Крымстрой»)
Токарь Елены Владимировны, ……………. по признакам правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Токарь Е.В. являясь главным бухгалтером АО «Крымстрой», не представила в ИФНС России по г. Симферополю в срок предусмотренный п.3 ст.386 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2024 год, налоговая декларация представлена 10 марта 2025 года, предельный срок предоставления – 25 февраля 2025 года, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП  РФ.
В судебное заседание Токарь Е.В. не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомила.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
На основании подпункта 4 пункта 1 ст.23 НК РФ в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно пункту 3 ст.386 НК РФ, налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Следовательно, предельный срок представления декларации по налогу на имущество организаций за 2024 год – 25 февраля 2025 года.
В соответствии со ст.15.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Мировым судьей установлено, что налоговая декларация по налогу на имущество организаций за 2024 год (форма по КНД 1152026) главным бухгалтером АО «Крымстрой» Токарь Е.В. представлена в ИФНС России по г. Симферополю по телекоммуникационным каналам связи 10 марта 2025 года, предельный срок предоставления – 25 февраля 2025 года.
Вина должностного лица Токарь Е.В. в совершении вменяемого ей административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 91022532800015200002/20 от 26 ноября 2025 года (л.д.1-2); копией налоговой декларации по налогу на имущество организаций от 10 марта 2025 года (л.д.4), квитанцией о приеме налоговой декларации в электронной форме (л.д.5), копией акта налоговой проверки № 3014 от 16 июня 2025 года (л.д.6-7), копией решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения  № 3538 от 29 июля 2025 года (л.д.12-14), копией выписки из ЕГРЮЛ в отношении АО «Крымстрой» (л.д.21-22), и иными доказательствами по делу.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях                      Токарь Е.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
Порядок привлечения к административной ответственности не нарушен.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица – главного бухгалтера Акционерного общества «Крымстрой» Токарь Е.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Токарь Е.В. административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.15.5, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Главного бухгалтера Акционерного общества «Крымстрой» Токарь Елену Владимировну, ……….., признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья                 		                    В.В.Малухин